ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ  ХИМКИ  МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                             СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от  _________ № __________

Об утверждении Положения о дополнительных социальных гарантиях

лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной

службы в органах местного самоуправления городского округа Химки

Московской области, и работникам, замещающим должности, не

относящиеся к должностям муниципальной службы органов местного

самоуправления городского округа Химки Московской области

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации»,  Законом Московской области

от 18.09.2009 № 107/2009-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий

депутатами Советов депутатов муниципальных образований Московской области,

членами выборных органов местного самоуправления и выборными

должностными лицами местного самоуправления муниципальных образований

Московской области», и на основании Устава городского округа Химки

Московской области

Совет депутатов городского округа Химки Московской области РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о дополнительных социальных

гарантиях лицам, замещающим муниципальные должности, должности

муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа

Химки Московской области, и работникам, замещающим должности, не

относящиеся к должностям муниципальной службы органов местного

самоуправления городского округа Химки Московской области.

consultantplus://offline/ref=F164926FC349462EA42A25A9B865C98E226D2674E2E999C94392B4CC22FAYBJ

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов городского округа

Химки Московской области:

от 07.10.2015 № 07/7 «Об утверждении Положения о дополнительных

социальных гарантиях лицам, замещающим муниципальные должности,

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления

городского округа Химки Московской области, и работникам, замещающим

должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы органов

местного самоуправления городского округа Химки Московской области»;

от 15.02.2012 № 2/5 «Об установлении социальных гарантий лицам,

замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления

городского округа Химки Московской области»;

от 27.11.2014 № 17/5 «О внесении изменений в решение Совета депутатов

городского округа Химки Московской области от 15.02.2012 № 2/5 «Об

установлении социальных гарантий лицам, замещающим муниципальные

должности в органах местного самоуправления городского округа Химки

Московской области».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя

Руководителя Администрации городского округа Маркина В.В.

Глава городского округа             А.П. Дряннов

consultantplus://offline/ref=FF6BE6E8A9AE4880F85B95CA87929C1D4FA6A2EE452C91204BCA9A135BA8a9I

Утверждено

с учетом мнения выборного

профсоюзного органа

протокол от _____________ № ___

Утверждено

решением Совета депутатов

городского округа Химки

Московской области

от _____________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

о дополнительных социальных гарантиях лицам, замещающим

муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах

местного самоуправления городского округа Химки Московской области, и

работникам, замещающим должности, не относящиеся к должностям

муниципальной службы органов местного самоуправления городского

округа Химки Московской области

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации»,  Законом Московской области

от 18.09.2009 № 107/2009-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий

депутатами Советов депутатов муниципальных образований Московской области,

членами выборных органов местного самоуправления и выборными

должностными лицами местного самоуправления муниципальных образований

Московской области», Уставом городского округа Химки Московской области и

определяет порядок установления и выплаты дополнительных социальных

гарантий лицам, замещающим муниципальные должности, должности

муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа

Химки Московской области, и работникам, замещающим должности, не

относящиеся к должностям муниципальной службы органов местного

самоуправления городского округа Химки Московской области (далее –

муниципальные служащие, лица, замещающие муниципальные должности,

работники органов местного самоуправления).

2. Дополнительные социальные гарантии лицам, замещающим

муниципальные должности, муниципальным служащим,

работникам органов местного самоуправления

2.1. Лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливаются

следующие социальные гарантии:

2.1.1. Предоставление ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска

за ненормированный рабочий день продолжительностью 8 календарных дней.

2.1.2. Ежегодная дополнительная денежная выплата на лечение и отдых

(далее – ежегодная денежная выплата на лечение и отдых) при предоставлении

ежегодного оплачиваемого отпуска или его части.

2.2. Дополнительные социальные гарантии муниципальным служащим и

работникам, замещающим должности, не относящиеся к должностям

муниципальной службы органов местного самоуправления, включают в себя

следующие выплаты:

2.2.1. Ежегодная денежная выплата на лечение и отдых  при предоставлении

ежегодного оплачиваемого отпуска или его части.

2.2.2. Единовременная денежная выплата к знаменательным и праздничным

датам, юбилеям, оформляемая в связи с:

а) юбилейными датами (50 лет, 55 лет (для женщин), 60 лет и последующие

десятилетия) муниципальных служащих или работников органов местного

самоуправления;

б) бракосочетанием муниципального служащего или работника органа

местного самоуправления;

в) рождением у муниципального служащего или работника органа

местного самоуправления ребенка.

2.2.3. Единовременная денежная выплата (поощрение) за безупречную и

эффективную муниципальную службу/работу в органах местного

самоуправления, выплачиваемая при:

а) увольнении муниципального служащего в связи с выходом на пенсию за

выслугу лет;

а) увольнении муниципального служащего или работника органа местного

самоуправления в связи с выходом на государственную пенсию по старости и по

инвалидности;

б) увольнении муниципального служащего в связи с достижением

предельного возраста, установленного для нахождения на муниципальной

должности или должности муниципальной службы.

2.2.4. Единовременная денежная выплата в случае трудной жизненной

ситуации, предоставляемая:

а)  муниципальным служащим, работникам органов местного

самоуправления в целях частичного возмещения причиненного вреда или вреда

здоровью в результате стихийного бедствия или несчастного случая;

б) муниципальным служащим, работникам органов местного

самоуправления в связи со смертью близкого родственника (родитель, супруг,

ребенок);

в)  близким членам семьи в связи со смертью муниципального служащего,

работника органа местного самоуправления, умершего в период прохождения

муниципальной службы или работы в органах местного самоуправления

городского округа.

3. Порядок осуществления

ежегодной денежной выплаты на лечение и отдых

3.1. Размер ежегодной денежной выплаты на лечение и отдых для

муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, и

работников органов местного самоуправления устанавливается на следующий

календарный год до 1 ноября текущего календарного года распоряжением Главы

городского округа Химки Московской области.

3.2.   Ежегодная денежная выплата на лечение и отдых выплачивается по

месту работы (службы) на основании личного заявления один раз в год при

предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска или его части.

3.3.   В случае неиспользования лицом права на ежегодный основной

оплачиваемый отпуск либо отсутствия права на него, а также в случае длительной

болезни или по другим уважительным причинам по заявлению лица ежегодная

денежная выплата на лечение и отдых может быть выплачена и в другое время в

течение календарного года по усмотрению работодателя.

3.4.   В первый год работы (службы) в органах местного самоуправления и

при увольнении размер ежегодной денежной выплаты на лечение и отдых

определяется пропорционально времени, отработанному в текущем календарном

году.

3.5.   В случае увольнения и поступления на работу (перевода) в другое

структурное подразделение органа местного самоуправления городского округа

соответствующее подразделение органа местного самоуправления городского

округа направляет по новому месту работы справку о выплате (невыплате) в

текущем календарном году ежегодной денежной выплаты на лечение и отдых.

3.6.   Порядок финансирования расходов на выплату ежегодной денежной

выплаты на лечение и отдых:

3.6.1. Отделы бухгалтерского учета (централизованные бухгалтерии)

органов местного самоуправления городского округа в сроки, установленные для

рассмотрения прогнозных показателей местного бюджета на соответствующий

финансовый год, рассчитывают в соответствии со штатными расписаниями и

представляют в Финансовое управление Администрации городского округа

Химки Московской области (далее – Администрация) планируемые расходы на

выплату ежегодной денежной выплаты на лечение и отдых.

3.6.2. В соответствии с утвержденными графиками отпусков руководители

органов местного самоуправления городского округа и их структурных

подразделений до 15 числа месяца, предшествующего месяцу выплаты ежегодной

денежной выплаты на лечение и отдых, представляют в Финансовое управление

Администрации заявки на начисление денежных средств, необходимых для

указанных выплат.

3.6.3. Финансовое управление Администрации на основании поданных

заявок перечисляет денежные средства на указанные выплаты.

4. Порядок осуществления

единовременных денежных выплат

4.1. Единовременные денежные выплаты, предусмотренные пунктами 2.2.2,

2.2.3 и 2.2.4 настоящего Положения, выплачиваются за счет средств,

предусмотренных в бюджете городского округа на текущий календарный год на

функционирование органов местного самоуправления городского округа, и

устанавливаются для каждого вида единовременной денежной выплаты в размере

пяти должностных окладов.

4.2. Оформление единовременных денежных выплат, предусмотренных

пунктами 2.2.2, 2.2.3 и 2.2.4 настоящего Положения, осуществляется на

основании заявления муниципального служащего, работника органа местного

самоуправления с приложением подтверждающих документов.

4.3. Оформление единовременной денежной выплаты близким членам

семьи (родителям, супруге (супругу), детям) или иному лицу, организовавшему

погребение умершего в период прохождения муниципальной службы или работы

муниципального служащего/работника органа местного самоуправления

осуществляется на основании их личных заявлений с приложением документов,

подтверждающих факт смерти и близкое родство заявителя, или документов,

подтверждающих затраты лица, организовавшего погребение умершего, на

погребение.

4.4. Для расчета размера единовременных денежных выплат,

предусмотренных пунктами 2.2.2, 2.2.3 и 2.2.4 настоящего Положения,

принимается размер должностного оклада, установленный муниципальному

служащему или работнику органа местного самоуправления на дату подписания

распоряжения (приказа) на осуществление единовременной денежной выплаты.

4.5. Решение об оформлении единовременных денежных выплат,

предусмотренных пунктами 2.2.2, 2.2.3 и 2.2.4 настоящего Положения,

принимается:

а) для Руководителя Администрации городского округа – Главой

городского округа и оформляется распоряжением Главы городского округа;

б) для муниципальных служащих и работников органов местного

самоуправления – представителем нанимателя (работодателем) и оформляется

распоряжением (приказом) руководителя соответствующего органа.

4.6. Финансирование расходов на единовременные денежные выплаты,

предусмотренные пунктами 2.2.2, 2.2.3 и 2.2.4 настоящего Положения,

осуществляется при наличии финансирования на указанные цели в бюджете

городского округа.

5. Заключительные положения

5.1. Изменения в настоящее Положение вносятся решением Совета

депутатов городского округа Химки Московской области.